
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ачитского городского округа 
«Ключевская основная общеобразовательная школа»

Приказ № 106

03 сентября 2020 г. 
с. Ключ

Об утверждении перечня учебников, 
используемых в образовательной 
деятельности на 2020-2021 учебный год

В соответствии с Федеральным перечнем учебников, рекомендуемых к использованию 
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденным 
Минпросвещения России от 28.12.2018 г. № 345

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников, используемых при реализации программ начального 
общего, основного общего образования на 2020-2021 учебный год (Приложение 1).

2. Утвержденный перечень учебников на 2020-2021 учебный год довести до сведения 
педагогического коллектива.

3. Ответственным за обеспечение соответствующими учебниками на 2020 - 2021 учебный 
год по предметам и по классам назначить школьного библиотекаря Нафикову Гузалию 
Агалямовну.

Директор МКОУ АГО «Ключе

4.Контроль за использованием 
перечня возложить на замести

С приказом ознакомлен:



Приложение № 1
к приказу от 03 сентября 2020 г. № 106

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе 
в 2020-2021 учебном году

Учебные дисциплины

Уровень
Изучения
(базовый,

Повышенный)

Кол-во
обучающихся

Начальное общее образование

1 класс
1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А. и др. Азбука (в 2 частях) АО Издательство 
«Просвещение»

базовый 4

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык. 
АО Издательство «Просвещение»

базовый 4

3 Климанова Л, Ф., Горецкий В.Г., Виноградская 
Л.А., Литературное чтение, (в 2 частях) АО 
Издательство «Просвещение»

базовый 4

4 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 
Математика, (в 2 частях) АО Издательство 
«Просвещение»

базовый 4

5 Плешаков А.А.. Окружающий мир. (в 2 частях) 
АО Издательство «Просвещение»

базовый 4

6 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка. АО Издательство «Просвещение»

базовый 4

7 Неменская Л.А./Под ред. Йеменского Б.М. 
Изобразительное искусство АО Издательство 
АО Издательство «Просвещение»

базовый 4

8 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. 
Технология. «Просвещение»

базовый 4

9 Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс АО 
Издательство «Просвещение»

базовый 4

10 Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,Богданова 
С.И., Казакова Е.И. и др. Русский родный язык 
«Просвещение»

базовый 4

2класс
11 Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык, (в 

2 частях) АО Издательство «Просвещение»
базовый 6

12 Климанова Л, Ф., Виноградская Л.А., Горецкий 
В.Г.. Литературное чтение, (в 2 частях) АО 
Издательство «Просвещение»

базовый 6

13 Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева 
Н.Н.. Английский язык. ООО «Дрофа»

базовый 6

14 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 
Математика, (в 2 частях) АО Издательство 
«Просвещение»

базовый 6

15 Плешаков А.А.. Окружающий мир. (в 2 частях) 
АО Издательство «Просвещение»

базовый 6

16 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка. АО Издательство АО Издательство 
«Просвещение»

базовый 6

17 Коротеева Е.И./Под ред. Йеменского Б.М. 
Изобразительное искусство. АО Издательство

базовый 6



«Просвещение»
18 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова 

Н.В.Технология АО Издательство 
«Просвещение»

базовый 6

19 Лях В.И. Физическая культура 1-4 класс АО 
Издательство «Просвещение»

базовый 6

20 Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,Богданова 
С.И., Казакова Е.И. и др. Русский родный язык 
«Просвещение»

базовый 6

Зкласс
21 Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык, (в 

2 частях) АО Издательство «Просвещение»
базовый 6

22 Климанова Л, Ф., Виноградская Л.А., Горецкий 
В.Г.. Литературное чтение, (в 2 частях) АО 
Издательство «Просвещение»

базовый 6

23 Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева 
Н.Н.. Английский язык. ООО «Дрофа»

базовый 6

24 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 
Математика. (в 2 частях) АО Издательство 
«Просвещение»

базовый 6

25 Плешаков А.А.. Окружающий мир. (в 2 частях) 
«АО Издательство «Просвещение»

базовый 6

26 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.. 
Музыка. АО Издательство АО Издательство 
«Просвещение»

базовый 6

27 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и 
др. Л1од ред. Йеменского Б.М. Изобразительное 
искусство. АО Издательство «Просвещение»

базовый 6

28 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. 
и др. Технология АО Издательство 
«Просвещение»

базовый 6

29 Лях В.И.Физическая культура 3-4 класс. АО 
Издательство «Просвещение»

базовый 6

30 Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,Богданова 
С.И., Казакова Е.И. и др. Русский родный язык 
«Просвещение»

базовый 6

4класс
31 Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык, (в 

2 частях) АО Издательство «Просвещение»
базовый 6

32 Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Бойкина 
М.В.. Литературное чтение, (в 2 частях) АО 
Издательство «Просвещение»

базовый 6

33 Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева 
Н.Н.. Английский язык ООО «Дрофа»

базовый 6

34 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 
Математика . (в 2 частях) АО Издательство 
«Просвещение»

базовый 6

35 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий 
мир. (в 2 частях) АО Издательство 
«Просвещение»

базовый 6

36 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.. 
Музыка. АО Издательство АО Издательство 
«Просвещение»

базовый 6

37 Неменская Л.А./Под ред. Йеменского Б.М.. 
Изобразительное искусство АО Издательство 
«Просвещение»

базовый 6



38 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. 
и др. Технология АО Издательство 
«Просвещение»

базовый 6

39 В.И. Лях. Физическая культураЗ-4 класс. АО 
Издательство «Просвещение»

базовый 6

40 Кураев А.В. Основы религиозных культур и 
светской этики. «Просвещение»

базовый 6

41 Александрова О.М., Вербицкая Л.А.,Богданова 
С.И., Казакова Е.И. и др. Русский родный язык 
«Просвещение»

базовый 6

Основное общее образование
5класс
42 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и 

др. Русский язык. «Дрофа»
базовый 3

43 Меркин Г.С. Литература, (в 2 частях) «Русское 
слово»

базовый 3

44 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.Н. и др. 
Английский язык «Просвещение»

базовый 3

45 А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, М.СШкир. 
Математика+ приложение (инт. обл.). «Вентана- 
Граф»

базовый 3
А

46 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 
Всеобщая история. История Древнего мира. 5 
класс. .«Просвещение»

базовый 3

47 Пасечник В.В. Биология. Бактерии, грибы, 
растения» «Дрофа»

базовый 3

48 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
«Просвещение»

базовый 3

49 Горяева Н.А., Островская О.В./Под ред. 
Йеменского Б.М. Изобразительное искусство 
«Просвещение»

базовый 3

50 Казакевич В.М., Пичугина Г.В, Семёнова Г.Ю и 
др. /Под редакцией Казакевича В.М 
Технология. «Просвещение»

базовый 3

51 Климанов В.В. География Землеведение» 5-6 
класс «Просвещение»

базовый 3

52 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 
Т.Ю. и др./Под ред. Виленского М.Я.. 
Физическая культура 5-7 класс. «Просвещение»

базовый 3

53 Сахаров А.Н., Кочегаров К.А., Мухаметшин 
Р.М.., «Основы духовно-нравственной культуры 
народов России», «Основы религиозных 
культур народов России», «Русское слово»

базовый 3

54 Александрова О.М., Загоровская О.В.,Богданова 
С.И., Вербицкая Л.А и др. Русский родный язык 
«Просвещение»

базовый 3

6 класс
55 Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос В.И. и 

др. Русский язык. «Дрофа»
базовый 5

56 Меркин Г.С. Литература, (в 2 частях) «Русское 
слово»

базовый 5

57 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и 
др. Английский язык «Просвещение»

базовый 5

58 А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, М.С.Якир. 
Математика. «Вентана-Граф»

базовый 5



59 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая 
история. История Средних веков. 
«Просвещение»

базовый 5

60 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 
П.С., Токарева А.Я../ Под ред. Торкунова А.В. 
История России, (в 2-х частях) «Просвещение»

базовый 5

61 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф. и др./Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 
Л.Ф. Обществознание. «Просвещение»

базовый 5

62 Климанов В.В. География Землеведение» 5-6 
класс «Просвещение»

базовый 5

63 Пасечник В.В. Биология. «Дрофа» базовый 5

64 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 
«Просвещение»

базовый 5

65 Неменская Л.А./Под ред. Йеменского Б.М 
Изобразительное искусство «Просвещение»

базовый 5

66 Казакевич В.М., Пичугина Г.В, Семёнова Г.Ю и 
др. /Под редакцией Казакевича В.М 
Технология. «Просвещение»

базовый 5

67 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 
Т.Ю. и др./Под ред. Виленского М.Я.. 
Физическая культура 5-7 класс. «Просвещение»

базовый 5

68 Александрова О.М., Загоровская О.В.,Богданова 
С.И., Вербицкая Л.А и др. Русский родный язык 
«Просвещение»

базовый 5

7класс
69 Разумовская М.М., Львова С.И., Канинос В.И. и 

др. Русский язык. «Дрофа»
базовый 4

70 Меркин Г.С. Литература, (в 2 частях) «Русское 
слово»

базовый 4

71 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и 
др. Английский язык «Просвещение»

базовый 4

72 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 
Алгебра. «Вентана-Граф»

базовый 4

73 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
др. Геометрия. (7-9класс)

базовый 4

74 Босова Л.Л/ФГОС. Информатика «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»

базовый 4

75 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и 
др./ Под ред. Торкунова А.В. История России.(в 
2 частях) «Просвещение»

базовый 4

76 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М., 
Всеобщая история. История Нового времени. 
1500-1800. «Просвещение»

базовый 4

77 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф./Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 
Обществознание. «Просвещение»

базовый 4

78 Кузнецова А.П., Савельева Л.Е., Дронов В.П. 
Г еография «Земля и люди» «Просвещение»

базовый 4

79 Перышкин А.В. Физика. 7 класс. базовый 4

80 В.В.Латюшин, В.А.Шалкин. Биология. 
«Животное» «Дрофа»

базовый 4

81 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
«Просвещение».

базовый 4



82 Питерских А.С./Под ред. Йеменского Б.М. 
Изобразительное искусство «Просвещение»

базовый 4

83 Казакевич В.М., Пичугина Г.В, Семёнова Г.Ю и 
др. /Под редакцией Казакевича В.М 
Технология. «Просвещение»

базовый 4

84 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. 
Смирнова А.Т. Основы безопасности 
жизнедеятельности.. «Просвещение»

базовый 4

85 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 
Т.Ю. и др./Под ред. Виленского М.Я.. 
Физическая культура 5-7 класс. «Просвещение»

базовый 4

86 Александрова О.М., Загоровская О.В.,Богданова 
С.И., Вербицкая Л.А и др. Русский родный язык 
«Просвещение»

базовый 4

8класс
87 Разумовская М.М., Львова С.И., Канинос В.И. и 

др. Русский язык. «Дрофа»
базовый 1

88 Меркин Г. С. Литература, (в 2 частях) «Русское 
слово»

базовый 1

89 Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., Стрельникова 
О.В., Английский язык «Просвещение»

базовый 1

90 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 
Алгебра. «Вентана-Граф»

базовый 1

91 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
др. Геометрия. (7-9) «Просвещение»

базовый 1

92 Босова Л.А., Босова А.Ю. Информатика 
«Бином»Лаборатория знаний»

базовый 1

93 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 
Всеобщая история. История Нового времени. 
1800-1900 «Просвещение»

базовый 1

94 АрсетьевН.М., А.А.Данилов «История России» 
под редакцией А.В. Торкунова в 2-х частях 
«Просвещение»

базовый 1

95 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 
и др./Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю., Городецкой Н.И. Обществознание. 
«Просвещение»

базовый 1

96 Дронов В.П., Савельева Л.Е. и др. География 
России. «Природа, население, хозяйство» 
«Просвещение»

базовый 1

97 Перышкин А.В. Физика. «Дрофа» базовый 1

98 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. «Дрофа» базовый 1

99 Д.В.Колесов, Р.Д.Маш, И.Н.Беляев Биология. 
«Человек» «Дрофа»

базовый 1

100 Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д. 
Искусство. 8-9 классы «Просвещение».

базовый 1

101 Казакевич В.М., Пичугина Г.В, Семёнова Г.Ю и 
др. /Под редакцией Казакевича В.М 
Технология. 8-9 класс «Просвещение»

базовый 1

102 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. 
Смирнова А.Т. Основы безопасности 
жизнедеятельности. «Просвещение»

базовый 1

103 Лях. В.И. Физическая культура 8-9 класс. 
«Просвещение»

базовый 1



104 Александрова О.М., Загоровская О.В.,Богданова 
С.И., Вербицкая Л.А и др. Русский родный язык 
«Просвещение»

базовый 1

105 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Збранкова М 
Немецкий язык «Просвещение»

базовый 1

9класс
106 Разумовская М.М., Львова С.И., Канинос В.И. и 

др. Русский язык. «Дрофа»
базовый 3

107 Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. 
Литература, (в 2 частях) «Русское слово»

базовый 3

108 Кузовлев В.П., Перегудовап Э.Ш., 
Стрельникова О.В., Английский язык 9 класс

базовый 3

109 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 
Алгебра. «Вентана-Граф»

базовый 3

110 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
др. Геометрия. (7-9) «Просвещение»

базовый 3

111 Семакин И.Г., Залогова Л.А, Русаков С.В., 
Шестакова Л.В. Информатика «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»

базовый 3

112 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 
Всеобщая история. История Нового времени. 
1800-1900 «Просвещение»

базовый 3

ИЗ АрсетьевН.М., А.А.Данилов «История России» 
под редакцией А.В. Торкунова в 2-х частях 
«Просвещение»

базовый 3

114 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и 
др./Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю., Матвеева А.И. Обществознание. 
«Просвещение»

базовый 3

115 Дронов В.П., Ром В.Я. География России. 
Хозяйство

базовый 3

116 Перышкин А.В. Физика. «Дрофа» базовый 3

117 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. «Дрофа» базовый 3

118 Пасечник В.В., Каменский А.А., Криксунов Е.А. 
и др Биология «Введение в общую биологию и 
экологию» «Дрофа»

базовый 3

119 Смирнов А.Т., Хренников Б.О./Под ред. 
Смирнова А.Т. Основы безопасности 
жизнедеятельности. «Просвещение»

базовый 3

120 Лях В.И. Физическая культура 8-9 класс. 
«Просвещение»

базовый 3

121 Александрова О.М., Загоровская О.В.,Богданова 
С.И., Вербицкая Л.А и др. Русский родный язык 
«Просвещение»

базовый 3

122 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Збранкова М 
Немецкий язык «Просвещение»

базовый 3


